

**Fédération Française des Banques
Alimentaires
et les
79 Banques Alimentaires du réseau**

COMPTES COMBINES 2022

Sommaire

Présentation	1
<i>PERIMETRE</i>	1
<i>FAITS MARQUANTS</i>	2
<i>REGLES DE COMBINAISON</i>	3
Bilan association ANC	5
ACTIF	5
<i>Immobilisations incorporelles</i>	5
<i>Immobilisations corporelles</i>	5
<i>Immobilisations financières</i>	5
<i>Actif circulant</i>	5
PASSIF	6
<i>Fonds propres</i>	6
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	6
<i>Provisions</i>	6
<i>Dettes</i>	6
<i>Engagements reçus</i>	6
<i>Engagements donnés</i>	7
Compte de résultat association ANC	8
<i>Produits d'exploitation</i>	8
<i>Charges d'exploitation</i>	8
<i>Produits financiers</i>	8
<i>Charges financières</i>	8
<i>Produits exceptionnels</i>	9
<i>Charges exceptionnelles</i>	9
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	9
Bilan association ANC détaillé	10
ACTIF	10
ACTIF IMMOBILISE	10
<i>Immobilisations incorporelles</i>	10
<i>Immobilisations corporelles</i>	10
<i>Immobilisations financières</i>	10
ACTIF CIRCULANT	10
PASSIF	12
FONDS PROPRES	12
FONDS REPORTES ET DEDIES	12
PROVISIONS	12
DETTES	12
<i>Engagements reçus</i>	13
<i>Engagements donnés</i>	13
Compte de résultat association ANC détaillé	14
<i>Produits d'exploitation</i>	14
<i>Charges d'exploitation</i>	14
<i>Produits financiers</i>	15
<i>Charges financières</i>	15
<i>Produits exceptionnels</i>	15
<i>Charges exceptionnelles</i>	15
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	15
Fonds dédiés	17
Compte de résultat par origine et par destination	18
Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public	23

PRESENTATION DE LA COMBINAISON

LE PERIMETRE

Combinaison 2022

Les Banques alimentaires ont décidé d'établir des comptes combinés audités du réseau des 79 Banques Alimentaires et de la FFBA. Cette combinaison a été établie conformément aux règles du règlement comptable ANC 2020-01. Seuls les comptes 2022 ont été audités. La colonne 2021 est seulement indicative.

Une convention de combinaison a été signée par chaque association du réseau avec l'entité combinante : La FFBA

Activités des Banques Alimentaires

Le réseau des Banques Alimentaires a pour objet, dans une démarche de solidarité, d'apporter une aide alimentaire aux personnes les plus démunies en partenariat avec des Associations et Organismes sociaux.

Cette aide vise à promouvoir une alimentation de qualité et créatrice de lien, facteur de retour à une vie normale pour ces personnes.

Associations intégrées dans le périmètre de combinaison

Au 31 décembre 2022, le périmètre de combinaison est constitué de :

- La FFBA, entité combinante
- Les 79 Banques Alimentaires constitutive du réseau.

Vous trouverez en page 2 la liste des associations qui ont été intégrées globalement.

010	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'AIN	01 BA AIN
020	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'AISNE	02 BA AISNE
040	BANQUE ALIMENTAIRE DES ALPES-DU-SUD	04 BA ALPES du SUD
060	BANQUE ALIMENTAIRE DES ALPES-MARITIMES	06 BA ALPES MARITIMES
080	BANQUE ALIMENTAIRE DES ARDENNES	08 ARDENNES
100	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'AUBE	10 BA AUBE
110	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'AUDE	11 BA AUDE
120	BANQUE ALIMENTAIRE AVEYRON – LOZERE	12 BA Aveyron-Lozère
130	BANQUE ALIMENTAIRE DES BOUCHES-DU-RHONE	13 BA Bouches du Rhône
140	BANQUE ALIMENTAIRE DU CALVADOS	14 BA CALVADOS
160	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA CHARENTE	16 BA CHARENTE
170	BANQUE ALIMENTAIRE DE CHARENTE-MARITIME	17 BA CHARENTE MARITIME
180	BANQUE ALIMENTAIRE DU CHER	18 BA du CHER
190	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA CORREZE	19 BA CORREZE
210	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA BOURGOGNE	21 BA BOURGOGNE
220	BANQUE ALIMENTAIRE DES COTES-D'ARMOR	22 BA COTES D'ARMOR
230	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA CREUSE	23 BA CREUSE
240	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA DORDOGNE	24 BA DORDOGNE
250	BANQUE ALIMENTAIRE DE FRANCHE-COMTE	25 BA FRANCHE COMTE
260	BANQUE ALIMENTAIRE ARDECHE – DROME	26 BA ARDECHE DROME
270	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'EURE	27 BA EURE
280	BANQUE ALIMENTAIRE D'EURE-ET-LOIR	28 BA d'Eure-et-Loir
290	BANQUE ALIMENTAIRE DU FINISTERE	29 BA FINISTERE
300	BANQUE ALIMENTAIRE DU GARD	30 BA NIMES
310	BANQUE ALIMENTAIRE DE TOULOUSE et SA REGION	31 BA TOULOUSE
320	BANQUE ALIMENTAIRE DU GERS	32 BA GERS
330	BANQUE ALIMENTAIRE DE BORDEAUX ET DE LA GIRONDE	33 BA GIRONDE
340	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'HERAULT	34 BA HERAULT
350	BANQUE ALIMENTAIRE DE SAINT-MALO	35 BA SAINT MALO
352	BANQUE ALIMENTAIRE DE RENNES	35 BA RENNES
360	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'INDRE	36 BA INDRE
370	BANQUE ALIMENTAIRE DE TOURAINE	37 BA TOURAINE
380	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'ISERE	38 BA ISERE
390	BANQUE ALIMENTAIRE DU JURA	39 BA JURA
400	BANQUE ALIMENTAIRE DES LANDES	40 BA LANDES
410	BANQUE ALIMENTAIRE DE LOIR-ET-CHER	41 BA LOIR et CHER
420	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA LOIRE	42 BA LOIRE
440	BANQUE ALIMENTAIRE DE LOIRE-ATLANTIQUE	44 BA LOIRE-ATLANTIQUE
450	BANQUE ALIMENTAIRE DU LOIRET	45 BA LOIRET
460	BANQUE ALIMENTAIRE DU LOT	46 BA LOT
470	BANQUE ALIMENTAIRE DE LOT-ET-GARONNE	47 BA LOT ET GARONNE
490	BANQUE ALIMENTAIRE DE MAINE-ET-LOIRE	49 BA MAINE et LOIRE
500	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA MANCHE	50 BA MANCHE
510	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA MARNE	51 BA marne
520	BANQUE ALIMENTAIRE DE CHAMPAGNE-SUD & MEUSE	52 BA CHAMP ET MEUSE
530	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA MAYENNE	53 BA MAYENNE
540	BANQUE ALIMENTAIRE DE NANCY ET MEURTHE-ET-MOSELLE	54 NANCY
560	BANQUE ALIMENTAIRE DU MORBIHAN	56 BA MORBIHAN
570	BANQUE ALIMENTAIRE DE MOSELLE	57 BA MOSELLE
590	BANQUE ALIMENTAIRE DU NORD	59 BA NORD
600	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'OISE	60 OISE
610	BANQUE ALIMENTAIRE DE L'ORNE	61 BA ORNE
620	BANQUE ALIMENTAIRE DU PAS-DE-CALAIS	62 BA PAS DE CALAIS
630	BANQUE ALIMENTAIRE AUVERGNE	63 AUVERGNE
640	BANQUE ALIMENTAIRE DU BEARN ET DE LA SOULE	64 BA BEARN
641	BANQUE ALIMENTAIRE DE BAYONNE ET DU PAYS BASQUE	64 BAYONNE
650	BANQUE ALIMENTAIRE DES HAUTES-PYRENEES	65 BA Hautes Pyrénées
660	BANQUE ALIMENTAIRE DES PYRENEES-ORIENTALES	66 BA PYRENEES OR.
670	BANQUE ALIMENTAIRE DU BAS-RHIN	67 BAS-RHIN
680	BANQUE ALIMENTAIRE DU HAUT-RHIN	68 BA HAUT-RHIN
690	BANQUE ALIMENTAIRE DU RHONE	69 RHONE
720	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA SARTHE	72 SARTHE
730	BANQUE ALIMENTAIRE DE SAVOIE	73 BA SAVOIE
740	BANQUE ALIMENTAIRE DE HAUTE-SAVOIE	74 BA Haute-Savoie
760	BANQUE ALIMENTAIRE DE ROUEN ET SA REGION	760 BA ROUEN
766	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA REGION HAVRAISE ET POINTE DE	766 HAVRE
790	BANQUE ALIMENTAIRE DES DEUX-SEVRES	79 BA DEUX SEVRES
800	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA SOMME	80 BA SOMME
810	BANQUE ALIMENTAIRE DU TARN	81 BA TARN
830	BANQUE ALIMENTAIRE DU VAR	83 BA VAR
840	BANQUE ALIMENTAIRE DE VAUCLUSE	84 VAUCLUSE
850	BANQUE ALIMENTAIRE DE VENDEE	85 BA VENDEE
860	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA VIENNE	86 BA VIENNE
870	BANQUE ALIMENTAIRE DE LA HAUTE-VIENNE	87 HTE-VIENNE
880	BANQUE ALIMENTAIRE DES VOSGES	88 BA VOSGES
940	BANQUE ALIMENTAIRE DE PARIS ET D'ILE-DE-FRANCE	94 BA ILE de FRANCE
971	BANQUE ALIMENTAIRE DE GUADELOUPE	971 BA GUADELOUPE
972	BANQUE ALIMENTAIRE DE MARTINIQUE	972 BA MARTINIQUE
974	BANQUE ALIMENTAIRE DES MASCAREIGNES	974 BA MASCAREIGNES

FAITS MARQUANTS - RESSOURCES - INVESTISSEMENTS

Faits marquants

L'année 2022 a été marquée par les conséquences économiques et sociales de la crise sanitaire, le conflit en Ukraine et la montée de l'inflation.

Les Banques Alimentaires ont su répondre aux sollicitations et ont été présentes dans les événements majeurs qui les impactaient.

Les aides des particuliers, des entreprises et de l'Etat ont permis de faire face aux besoins croissants de l'aide alimentaires.

A la demande des pouvoirs publics, le réseau a distribué des produits d'hygiène féminine notamment par l'intermédiaire des épiceries sociales étudiantes.

Les Banques alimentaires innovent dans la distribution et l'accompagnement des bénéficiaires et pour ce faire créent et améliorent les logiciels mis à disposition des Banques alimentaires et des associations partenaires.

Les Ressources des Banques Alimentaires

Les subventions des pouvoirs publics (Etat, région, département, communauté de communes et communes) ont augmenté de 60% du principalement par la subvention « Lots infructueux » (10,8 millions d'€ sur les 17,8 millions de variation)

Les ressources de la générosité du public ont augmenté de 26%

Les investissements significatifs

Principalement, les banques Alimentaires investissent dans l'amélioration de l'outil de logistique : entrepôt. (+2,3 millions d'€) ; installation des entrepôt (+1,3 millions d'€)

REGLES DE COMBINAISON ET PRINCIPES COMPTABLES

Principes généraux

Les règles à appliquer pour la combinaison des comptes du réseau des Banques Alimentaires sont les règles de droit commun, telles qu'elles résultent des dispositions législatives et réglementaires régissant l'établissement et la publication des comptes combinés. Les Banques Alimentaires se sont conformées au règlement ANC n° 2020-01 du 9 octobre 2020 relatif aux comptes combinés, et la présentation est celle des associations du règlement ANC 2018-06.

Les comptes combinés respectent les principes comptables de :

- Prudence,
- Coût historique,
- Continuité d'exploitation,
- Indépendance des exercices,
- Permanence des méthodes.

Les états financiers combinés ainsi que les notes sur les états financiers sont présentés en euros.

Règles de combinaison

1. Méthode d'intégration

Les Associations sont combinées selon la méthode de l'intégration globale (IG).

Elle est réalisée dans le logiciel commun.

2. Homogénéisation des comptes sociaux

Les Banques Alimentaires ont un logiciel (TREBAC/EBP) un plan de comptes et des méthodes communes. Les associations du périmètre appliquent les règles du plan comptable général et du plan comptable des associations qui répond aux mêmes principes généraux.

Quelques retraitements, principalement concernant les contributions volontaires en natures, ont été réalisés

3. Elimination des opérations internes

Les réciprocitys entre la FFBA et les Banques Alimentaires ont été éliminés

4. Date de clôture

Toutes les entités du périmètre de combinaison clôturent leurs comptes au 31 décembre.

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit	168 567		168 567	168 567	
Concessions, brevets, droits similaires	2 731 571		2 731 571	2 664 523	67 048
Fonds commercial	2 596		2 596	2 596	
Autres immobilisations incorporelles	98 704	2 869 938	-2 771 234	-3 302 969	531 735
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains	1 704 890	20 926	1 683 964	1 608 974	74 990
Constructions	19 447 479		19 447 479	17 075 407	2 372 072
Installations techniques, matériel et outillage industriels	13 999 166		13 999 166	12 648 390	1 350 776
Autres immobilisations corporelles	36 898 339	42 928 803	-6 030 463	-4 764 316	-1 266 147
Immobilisations corporelles en cours	912 545		912 545	1 750 959	- 838 414
Avances et acomptes	255 606		255 606	296 283	- 40 677
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	1 495 005	85 721	1 409 284	1 421 764	- 12 480
Autres titres immobilisés	335 034	1 829	333 204	328 352	4 852
Prêts	9 188		9 188	840	8 348
Autres	597 299		597 299	590 032	7 267
TOTAL (I)	78 655 989	45 907 217	32 748 772	30 489 402	2 259 370
Actif circulant					
Stocks et en-cours	116 062	33 867	82 195	115 625	- 33 430
Avances et acomptes versés sur commandes	125 822		125 822	119 960	5 862
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	10 920 472	174 757	10 745 715	7 189 130	3 556 585
. Créances reçues par legs ou donations	38 882		38 882	11 708	27 174
. Autres	4 844 747		4 844 747	1 739 318	3 105 429
Valeurs mobilières de placement	23 162 525	441	23 162 084	9 766 035	13 396 049
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	39 112 616		39 112 616	37 214 604	1 898 012
Charges constatées d'avance	651 536		651 536	641 510	10 026
TOTAL (II)	78 972 662	209 066	78 763 596	56 797 889	21 965 707
Frais d'émission des emprunts (III)	178 849		178 849	193 149	- 14 300
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	157 807 501	46 116 283	111 691 217	87 480 440	24 210 777

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	7 893 385	7 529 901	363 484
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires	467 158	429 592	37 566
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	14 090 133	9 744 030	4 346 103
. Autres			
Report à nouveau	9 986 317	12 275 333	-2 289 016
Excédent ou déficit de l'exercice	3 133 370	2 238 186	895 184
Situation nette (sous total)	35 570 363	32 217 042	3 353 321
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	19 379 037	17 497 639	1 881 398
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	54 949 400	49 714 681	5 234 719
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	128 499	118 499	10 000
Fonds dédiés	32 770 103	16 106 464	16 663 639
TOTAL (II)	32 898 602	16 224 963	16 673 639
Provisions			
Provisions pour risques	1 198 298	992 256	206 042
Provisions pour charges	108 846	101 036	7 810
TOTAL (III)	1 307 144	1 093 292	213 852
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	6 308 181	6 457 216	- 149 035
Emprunts et dettes financières diverses	4 012	138 396	- 134 384
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 748 859	4 692 574	2 056 285
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	2 271 828	2 085 214	186 614
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	4 196 267	5 427 825	-1 231 558
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	3 006 924	1 646 279	1 360 645
TOTAL (IV)	22 536 072	20 447 504	2 088 568
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	111 691 217	87 480 440	24 210 777
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
<i>Engagements donnés</i>			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	16 386 909	14 023 192	2 363 717	16,86
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	47 864 244	30 020 805	17 843 439	59,44
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	10 488 568	8 311 657	2 176 911	26,19
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	394 360	1 014 084	- 619 724	-61,11
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	1 990 504	2 570 291	- 579 787	-22,56
Utilisations des fonds dédiés	8 844 274	11 031 341	-2 187 067	-19,83
Autres produits	1 053 764	2 778 060	-1 724 296	-62,07
Total des produits d'exploitation (I)	87 022 624	69 749 429	17 273 195	24,76
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	9 300 551	15 084 008	-5 783 457	-38,34
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	22 788 188	21 585 275	1 202 913	5,57
Aides financières	4 173 828	1 280 142	2 893 686	226,04
Impôts, taxes et versements assimilés	780 954	721 787	59 167	8,20
Salaires et traitements	13 711 951	12 199 585	1 512 366	12,40
Charges sociales	3 352 594	3 078 514	274 080	8,90
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 216 181	5 369 926	- 153 745	-2,86
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	24 874 553	7 240 673	17 633 880	243,54
Autres charges	2 423 544	2 846 226	- 422 682	-14,85
Total des charges d'exploitation (II)	86 622 345	69 406 136	17 216 209	24,81
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	400 279	343 293	56 986	16,60
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	177 033	85 531	91 502	106,98
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	177 033	85 531	91 502	106,98
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	103 285	114 156	- 10 871	-9,52
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	103 285	114 156	- 10 871	-9,52
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	73 748	-28 626	102 374	357,63
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	474 027	314 668	159 359	50,64
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	548 141	330 239	217 902	65,98
Sur opérations en capital	2 541 780	1 922 672	619 108	32,20
Reprises sur provisions et transferts de charges	51 137	20 000	31 137	155,68
Total des produits exceptionnels (V)	3 141 058	2 272 911	868 147	38,20
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	408 030	279 644	128 386	45,91
Sur opérations en capital	64 845	65 818	- 973	-1,48
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	472 876	345 461	127 415	36,88
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	2 668 183	1 927 450	740 733	38,43
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	8 839	3 931	4 908	124,85
Total des produits (I + III + IV)	90 340 715	72 107 871	18 232 844	25,29
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	87 207 345	69 869 685	17 337 660	24,81
EXCEDENT OU DEFICIT	3 133 370	2 238 186	895 184	40,00
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	431 842 130	442 557 474	-10 715 344	-2,42
. Prestations en nature	8 206 206	8 407 899	- 201 693	-2,40
. Bénévolats	63 791 902	59 924 949	3 866 953	6,45
Total	503 840 238	510 890 321	-7 050 083	-1,38
Charges				
. Secours en nature	431 842 130	442 557 474	-10 715 344	-2,42
. Mise à disposition gratuite de biens et services	7 051 999	5 428 524	1 623 475	29,91
. Prestations	1 154 207	2 979 375	-1 825 168	-61,26
. Personnel bénévole	63 791 902	59 924 949	3 866 953	6,45
Total	503 840 238	510 890 321	-7 050 083	-1,38

Bilan association ANC détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Donations temporaires d'usufruit	168 567		168 567	168 567	
204000 Donations temporaires d'usufruit	168 567		168 567	168 567	
Concessions, brevets, droits similaires	2 731 571		2 731 571	2 664 523	67 048
205000 Concessions et droits similaires, brevets,	2 731 571		2 731 571	2 664 523	67 048
Fonds commercial	2 596		2 596	2 596	
206000 Droit au bail	2 596		2 596	2 596	
Autres immobilisations incorporelles	98 704	2 869 938	-2 771 234	-3 302 969	531 735
208000 Autres immobilisations incorporelles	98 704		98 704	92 764	5 940
280800 Amortissement des immobilisati		2 869 938	-2 869 938	-3 395 733	525 795
Immobilisations corporelles					
Terrains	1 704 890	20 926	1 683 964	1 608 974	74 990
211000 Terrains	1 616 659		1 616 659	1 535 742	80 917
212000 Agencements et aménagements des constructi	88 231		88 231	73 232	14 999
291100 Prov pour dépréciation immob f		20 926	-20 926		-20 926
Constructions	19 447 479		19 447 479	17 075 407	2 372 072
213000 Constructions	16 486 281		16 486 281	14 340 715	2 145 566
214000 Constructions sur sol d'autrui	2 961 198		2 961 198	2 734 692	226 506
Installations tech., matériel et outillage ind	13 999 166		13 999 166	12 648 390	1 350 776
215000 Installations techniques, matériel et outi	13 999 166		13 999 166	12 648 390	1 350 776
Autres immobilisations corporelles	36 898 339	42 928 803	-6 030 463	-4 764 316	-1 266 147
218000 Autres immobilisations corporelles	36 898 339		36 898 339	34 419 805	2 478 534
281800 te		42 928 803	-42 928 803	-39 184 121	-3 744 682
Immobilisations corporelles en cours	912 545		912 545	1 750 959	- 838 414
231000 Immobilisations corporelles en cours	912 545		912 545	1 750 959	- 838 414
Avances et acomptes	255 606		255 606	296 283	- 40 677
238000 Avances et acomptes versés sur commande d'	255 606		255 606	296 283	- 40 677
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	1 495 005	85 721	1 409 284	1 421 764	- 12 480
261000 Titres de participation	172 520		172 520	176 754	- 4 234
266000 Autres formes de participation	85		85	83	2
267000 Créances rattachées à des participations	1 322 400		1 322 400	1 322 400	
296100 Prov pour dép immob financiers		85 721	-85 721	-77 472	- 8 249
Autres titres immobilisés	335 034	1 829	333 204	328 352	4 852
271000 Titres immobilisés (droit de propriété)	335 034		335 034	330 181	4 853
297100 prov pour dép immob fin		1 829	-1 829	-1 829	
Prêts	9 188		9 188	840	8 348
274000 Prêts	9 188		9 188	840	8 348
Autres	597 299		597 299	590 032	7 267
275000 Dépôts et cautionnements versés	447 299		447 299	440 032	7 267
276100 Autres créances immobilisées	150 000		150 000	150 000	
TOTAL (I)	78 655 989	45 907 217	32 748 772	30 489 402	2 259 370
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours	116 062	33 867	82 195	115 625	- 33 430
370000 Stocks de marchandises	116 062		116 062	149 492	- 33 430
390000 Provisions pour depreciation des stocks et				-33 867	33 867
397000 Prov pour dép du stock		33 867	-33 867		- 33 867
Avances et acomptes versés sur commandes	125 822		125 822	119 960	5 862
409100 Fournisseurs débiteurs	125 822		125 822	119 960	5 862
. Créances clients, usagers et comptes ratt	10 920 472	174 757	10 745 715	7 189 130	3 556 585

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
411000 Usagers (et organismes de prise en charge)	10 525 687		10 525 687	6 891 556	3 634 131
416000 Créances douteuses ou litigieuses	126 552		126 552	88 723	37 829
418000 Usagers - produits non encore facturés	268 233		268 233	347 116	- 78 883
491000 Provisions pour dépréciation des comptes d		174 757	-174 757	-138 266	- 36 491
. Créances reçues par legs ou donations	38 882		38 882	11 708	27 174
461000 Créances reçues par legs ou donations	38 882		38 882	11 708	27 174
. Autres	4 844 747		4 844 747	1 739 318	3 105 429
181000 Apports permanents entre siège social et é				139 752	- 139 752
425000 Personnel - avances et acomptes	22 764		22 764	9 560	13 204
425700 Personnel - oppositions	573		573		573
441000 Etat - subventions à recevoir	2 992 536		2 992 536	1 552 445	1 440 091
455000 Partenaires - comptes courants	33 237		33 237	37 162	- 3 925
468700 Débiteurs divers autres	1 606 967		1 606 967	399	1 606 568
468750 Divers-produits à recevoir	188 670		188 670		188 670
Valeurs mobilières de placement	23 162 525	441	23 162 084	9 766 035	13 396 049
508000 Autres valeurs mobilières et créances assi	23 162 525		23 162 525	9 766 035	13 396 490
590000 Provisions pour dépréciation des valeurs m		441	-441		- 441
Disponibilités	39 112 616		39 112 616	37 214 604	1 898 012
512000 Banques	27 326 073		27 326 073	25 091 759	2 234 314
517000 Autres organismes financiers	11 726 237		11 726 237	12 082 651	- 356 414
518700 Intérêts courus à percevoir	17 868		17 868	17 473	395
531000 Caisse du siège	42 438		42 438	22 720	19 718
Charges constatées d'avance	651 536		651 536	641 510	10 026
486000 Charges constatées d'avance	651 536		651 536	641 510	10 026
TOTAL (II)	78 972 662	209 066	78 763 596	56 797 889	21 965 707
Frais d'émission des emprunts (III)	178 849		178 849	193 149	- 14 300
481000 Charges à répartir sur plusieurs exercices	178 849		178 849	193 149	- 14 300
TOTAL ACTIF	157 807 501	46 116 283	111 691 217	87 480 440	24 210 777

Bilan association ANC détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Fonds propres statutaires	7 893 385	7 529 901	363 484
102000 Fonds propres sans droit de reprise	7 893 385	7 529 901	363 484
. Fonds statutaires	467 158	429 592	37 566
103100 Fonds propres avec droits de r	467 158	429 592	37 566
. Réserves pour projet de l'entité	14 090 133	9 744 030	4 346 103
106800 Réserves	14 090 133	9 744 030	4 346 103
Report à nouveau	9 986 317	12 275 333	-2 289 016
110000 Report à nouveau (solde créditeur)	10 509 518	12 684 442	-2 174 924
119000 Report à nouveau (solde débiteur)	-523 201	-409 109	- 114 092
Excédent ou déficit de l'exercice	3 133 370	2 238 186	895 184
Situation nette (sous total)	35 570 363	32 217 042	3 353 321
Subventions d'investissement	19 379 037	17 497 639	1 881 398
131000 Subventions d'investissement	31 682 264	29 328 190	2 354 074
139000 Subventions d'investissement inscrites au compte d	-12 303 227	-11 830 551	- 472 676
TOTAL (I)	54 949 400	49 714 681	5 234 719
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	128 499	118 499	10 000
191000 Fonds reportés liés aux legs ou donations	128 499	118 499	10 000
Fonds dédiés	32 770 103	16 106 464	16 663 639
194000 Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	24 978 749	4 913 037	20 065 712
195000 Fonds dédiés sur contributions financières d'autre	3 710 667	9 480 487	-5 769 820
196000 Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité	3 924 508	1 553 977	2 370 531
197000 Fonds dédiés sur legs et donations affectés	156 178	158 962	- 2 784
TOTAL (II)	32 898 602	16 224 963	16 673 639
PROVISIONS			
Provisions pour risques	1 198 298	992 256	206 042
151000 Provisions pour risques	578 088	461 179	116 909
151200 Provision pour charges legs et	620 209	531 077	89 132
Provisions pour charges	108 846	101 036	7 810
157000 Provisions pour charges à répartir sur plusieurs e	108 846	101 036	7 810
TOTAL (III)	1 307 144	1 093 292	213 852
DETTES			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	6 308 181	6 457 216	- 149 035
164000 Emprunts auprès des établissements de crédit	6 306 248	6 457 216	- 150 968
517600 virements de fonds	1 933		1 933
Emprunts et dettes financières diverses	4 012	138 396	- 134 384
168000 Autres emprunts et dettes assimilées	4 012	138 396	- 134 384
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 748 859	4 692 574	2 056 285
401000 Fournisseurs	6 748 859	4 692 574	2 056 285
Dettes fiscales et sociales	2 271 828	2 085 214	186 614
421000 Personnel - rémunérations dues	16 910	59 559	- 42 649
427000 Personnel - oppositions		473	- 473
428000 Personnel - charges à payer et produits à recevoir	943 293	791 241	152 052
431000 Sécurité sociale	665 735	633 705	32 030
437000 Autres organismes sociaux	310 478	249 254	61 224
438000 Organismes sociaux - charges à payer et produits à	233 277	260 285	- 27 008
442000 Contributions, impôts et taxes recouvrés pour le c	19 882	14 549	5 333
444000 Etat - impôts sur les bénéfécies	8 428	3 445	4 983
445000 Etat - taxes sur le chiffre d'affaires	124	124	

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
<i>447000 Autres impôts, taxes et versements assimilés</i>	69 091	41 178	27 913
<i>448000 Etat - charges à payer et produits à recevoir</i>	4 610	31 402	- 26 792
Autres dettes	4 196 267	5 427 825	-1 231 558
<i>467000 Autres comptes débiteurs ou créditeurs</i>	4 182 500	4 656 015	- 473 515
<i>468600 Divers- autres charges à payer</i>	13 767	743 999	- 730 232
<i>468650 Divers-comptes créditeurs</i>		27 811	- 27 811
Produits constatés d'avance	3 006 924	1 646 279	1 360 645
<i>487000 Produits constatés d'avance</i>	3 006 924	1 646 279	1 360 645
TOTAL (IV)	22 536 072	20 447 504	2 088 568
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	111 691 217	87 480 440	24 210 777
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	16 386 909	14 023 192	2 363 717	16,86
756000 Cotisations	16 386 909	14 023 192	2 363 717	16,86
Concours publics et subventions d'exploitation	47 864 244	30 020 805	17 843 439	59,44
741000 Subventions fead	7 209 415	1 845 754	5 363 661	290,59
742000 Subventions de l'état	23 490 408	9 916 259	13 574 149	136,89
743000 Subventions de la région	2 674 191	2 895 814	- 221 623	-7,65
744000 Subventions intercommunalités	460 798	656 395	- 195 597	-29,80
745000 Subventions des communes	2 911 294	1 951 366	959 928	49,19
746000 Autres subventions	11 118 138	12 755 217	-1 637 079	-12,83
Dons manuels	10 488 568	8 311 657	2 176 911	26,19
754000 Ressources liées à la générosité du public	10 488 568	8 311 657	2 176 911	26,19
Contributions financières	394 360	1 014 084	- 619 724	-61,11
755000 Contributions financières	394 360	1 014 084	- 619 724	-61,11
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transfé	1 990 504	2 570 291	- 579 787	-22,56
781100 Rep sur amort et prov	243 398	967 614	- 724 216	-74,85
791000 Transferts de charges d'exploitation	1 747 106	1 602 677	144 429	9,01
Utilisations des fonds dédiés	8 844 274	11 031 341	-2 187 067	-19,83
789000 Utilisations de fonds reportés et de fonds dédiés	8 844 274	11 031 341	-2 187 067	-19,83
Autres produits	1 053 764	2 778 060	-1 724 296	-62,07
757000 Gains de change sur créances et dettes d'exploitation	28 239	830 134	- 801 895	-96,60
758000 Produits divers de gestion courante	1 025 526	1 947 926	- 922 400	-47,35
Total des produits d'exploitation (I)	87 022 624	69 749 429	17 273 195	24,76
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	9 300 551	15 084 008	-5 783 457	-38,34
607000 Achats de marchandises	9 300 551	15 084 008	-5 783 457	-38,34
Autres achats et charges externes	22 788 188	21 585 275	1 202 913	5,57
606000 Achats non stockés de matières et fournitures(*1)	5 075 664	5 827 413	- 751 749	-12,90
611000 Sous-traitance générale	576 880	485 556	91 324	18,81
612000 Redevances de crédit-bail	58 196	63 497	- 5 301	-8,35
613000 Locations	5 109 780	4 839 042	270 738	5,59
614000 Charges locatives et de co-propriété	206 128	244 543	- 38 415	-15,71
615000 Entretien et réparations	2 834 236	2 893 001	- 58 765	-2,03
616000 Primes d'assurances	501 667	540 823	- 39 156	-7,24
617000 Etudes et recherches	12 791	48 553	- 35 762	-73,66
618000 Divers	85 755	91 221	- 5 466	-5,99
621000 Personnel extérieur à l'association	254 692	201 295	53 397	26,53
622000 Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	1 550 479	1 075 867	474 612	44,11
623000 Publicité, publications, relations publiques	828 352	667 361	160 991	24,12
624000 Transports de biens et transports collectifs du perso	2 159 853	2 025 386	134 467	6,64
625000 Déplacements, missions et réceptions	2 714 046	1 902 911	811 135	42,63
626000 Frais postaux et frais de télécommunications	614 451	489 550	124 901	25,51
627000 Services bancaires et assimilés	42 678	37 355	5 323	14,25
628000 Divers	162 538	151 900	10 638	7,00
Aides financières	4 173 828	1 280 142	2 893 686	226,04
657000 Aides financières	4 173 828	1 280 142	2 893 686	226,04
Impôts, taxes et versements assimilés	780 954	721 787	59 167	8,20
631000 Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunératio	209 389	202 026	7 363	3,64
633000 Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunératio	159 784	145 646	14 138	9,71
635000 Autres impôts, taxes et versements assimilés (adminis	363 136	350 339	12 797	3,65
637000 Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres	48 645	23 776	24 869	104,60
Salaires et traitements	13 711 951	12 199 585	1 512 366	12,40
641000 Rémunérations du personnel	13 711 951	12 199 585	1 512 366	12,40
Charges sociales	3 352 594	3 078 514	274 080	8,90
645000 Charges de sécurité sociale et de prévoyance	3 136 714	2 734 908	401 806	14,69
647000 Autres charges sociales	60 742	180 543	- 119 801	-66,36

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
648000 Autres charges de personnel	155 138	163 063	- 7 925	-4,86
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	5 216 181	5 369 926	- 153 745	-2,86
681100 Dot amortis corporels et incor	5 216 181	5 369 926	- 153 745	-2,86
Report en fonds dédiés	24 874 553	7 240 673	17 633 880	243,54
689000 Reports en fonds dédiés	24 874 553	7 240 673	17 633 880	243,54
Autres charges	2 423 544	2 846 226	- 422 682	-14,85
651000 Redevances pour concessions, brevets, licences, marqu	990 812	1 111 077	- 120 265	-10,82
658000 Charges diverses de gestion courante	1 432 732	1 735 150	- 302 418	-17,43
Total des charges d'exploitation (II)	86 622 345	69 406 136	17 216 209	24,81
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	400 279	343 293	56 986	16,60
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	177 033	85 531	91 502	106,98
768000 Autres produits financiers	177 033	85 531	91 502	106,98
Total des produits financiers (III)	177 033	85 531	91 502	106,98
Charges financières				
Intérêts et charges assimilées	103 285	114 156	- 10 871	-9,52
661000 Charges d'intérêts	103 285	114 156	- 10 871	-9,52
Total des charges financières (IV)	103 285	114 156	- 10 871	-9,52
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	73 748	-28 626	102 374	357,63
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	474 027	314 668	159 359	50,64
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	548 141	330 239	217 902	65,98
771000 Produits exceptionnels sur opérations de gestion	176 216	204 454	- 28 238	-13,81
772000 Produits sur exercices antérieurs (à reclasser)	371 925	125 785	246 140	195,68
Sur opérations en capital	2 541 780	1 922 672	619 108	32,20
775000 Produits des cessions d'éléments d'actif	2 491 346	1 905 470	585 876	30,75
778000 Autres produits exceptionnels	50 434	17 202	33 232	193,19
Reprises sur provisions et transferts de charges	51 137	20 000	31 137	155,68
797000 Transferts de charges exceptionnelles	51 137	20 000	31 137	155,68
Total des produits exceptionnels (V)	3 141 058	2 272 911	868 147	38,20
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	408 030	279 644	128 386	45,91
671000 Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	265 870	181 048	84 822	46,85
672000 Charges sur exercices antérieurs (à reclasser)	142 160	98 596	43 564	44,18
Sur opérations en capital	64 845	65 818	- 973	-1,48
675000 Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	57 871	62 371	- 4 500	-7,21
678000 Autres charges exceptionnelles	6 974	3 447	3 527	102,32
Total des charges exceptionnelles (VI)	472 876	345 461	127 415	36,88
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	2 668 183	1 927 450	740 733	38,43
Impôts sur les bénéfices (VIII)	8 839	3 931	4 908	124,85
695000 Impôts sur les sociétés	8 839	3 931	4 908	124,85
Total des produits (I + III + V)	90 340 715	72 107 871	18 232 844	25,29
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	87 207 345	69 869 685	17 337 660	24,81
EXCEDENT OU DEFICIT	3 133 370	2 238 186	895 184	40,00
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Dons en nature	431 842 130	442 557 474	-10 715 344	-2,42
. Prestations en nature	8 206 206	8 407 899	- 201 693	-2,40
. Bénévolat	63 791 902	59 924 949	3 866 953	6,45
Total	503 840 238	510 890 321	-7 050 083	-1,38
. Secours en nature	431 842 130	442 557 474	-10 715 344	-2,42
. Mise à disposition gratuite de biens et services	7 051 999	5 428 524	1 623 475	29,91
. Prestations	1 154 207	2 979 375	-1 825 168	-61,26

FFBA COMBINES 2022

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole	63 791 902	59 924 949	3 866 953	6,45
Total	503 840 238	510 890 321	-7 050 083	-1,38

TABLEAU DES FONDS DEDIES DU RESEAU DES BANQUES ALIMENTAIRES

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE 2022	REPORTS (en fonds dédiés)	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 2022	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	4 913 037	21 863 808	1 798 096			24 978 749	0,00
Contributions financières d'autres organismes	9 480 487	1 174 746	941 493		-6 003 073	3 710 667	0,00
Ressources liées à la générosité du public	1 553 977	3 679 905	1 309 374			3 924 508	0,00
TOTAL	15 947 501	26 718 459	4 048 963		<b style="color: red;">-6 003 073	32 613 924	

Les subventions d'exploitation ont vu le montant impacté de :

- ✓ lots infructueux (crédit de l'Union Européenne) qui n'ont pas trouvé soumissionnaire et que la FFBA s'est engagée à utiliser conformément aux engagements vis-à-vis de l'Europe ;
- ✓ protections féminines qui seront distribuées par les Banques Alimentaires notamment dans les épiceries sociales étudiantes ;
- ✓ soldes de subventions 2022 qui seront utilisés en 2023,
- ✓ subventions exploitation venant des collectivités locales ou régionales des Banques Alimentaires pour 7,2 millions d'€

Les contributions financières d'autres organismes ont pour origine :

- ✓ les donateurs par l'intermédiaire de la FEBA (Fédération Européenne des Banques Alimentaires) ;
- ✓ des dons venant de la plate-forme Benevity ;
- ✓ de la plate-forme Charities Aid Foundation ;
- ✓ des dons venant de l'organisation Global Food Network (Banques Alimentaires des USA) mécénats d'entreprise via la Fondation de France.
- ✓ pour les Banques Alimentaires cet apport d'autres organismes est de 3,0 millions d'€

Les ressources liées à la générosité du public :

- ✓ des mécénats venant des entreprises notamment les entreprises solidaires ;
- ✓ des dons des particuliers et en particulier « Mon panier solidaire » via la plate-forme internet de la FFBA, par virement ou par chèque.
- ✓ de la générosité du public des banques alimentaires pour 0,8 millions d'€

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION

Et

***COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES
AUPRES DU PUBLIC***

Compte de résultat par origine et par destination

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	446 389		482 930	
1.2 Donc, legs et mécénats				
- Dons manuels	7 299 191	7 299 191	5 939 756	5 939 756
- Legs, donations et assurances-vie	356 567	356 567	142 467	142 467
- Mécénat	3 429 248	3 429 248	2 796 148	2 796 148
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	25 350	25 350	792 781	792 781
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie	15 940 850		13 540 262	
2.2 Parrainage des entreprises			400	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	74 804		581 794	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	3 606 986		4 182 634	
3-SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	47 864 244		30 020 805	
4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	2 452 843		2 596 554	
5-UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	8 844 274	397 372	11 031 341	
TOTAL	90 340 746	11 507 727	72 107 872	9 671 152
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	59 929 545	10 124 910	61 030 745	9 216 550
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	21 584	21 584	20 195	20 195
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	5 396		5 049	
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	2 367 427	234 522	1 569 092	37 035
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5-IMPOTS SUR LES BENEFICES	8 839		3 931	
6-REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	24 874 553	1 126 710	7 240 673	397 372
TOTAL	87 207 344	11 507 727	69 869 685	9 671 152
EXCEDENT OU DEFICIT	3 133 402		2 238 187	

B – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	63 791 902	63 791 902	59 924 949	59 924 949
Prestations en nature	8 206 206	8 206 206	8 407 899	8 407 899
Donc en nature	376 808 949	376 808 949	406 142 735	406 142 735
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Donc en nature	55 033 181		36 414 739	
TOTAL	503 840 238	448 807 057	510 890 321	474 475 583
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	500 072 255	445 039 075	507 254 439	470 839 701
Réalisées à l'étranger				
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	627 997	627 997	605 980	605 980
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	3 139 985	3 139 985	3 029 902	3 029 902
TOTAL	503 840 238	448 807 057	510 890 321	474 475 583

Cotisations avec ou sans contreparties

Les cotisations avec ou sans contreparties sont ventilées selon les règles définies

Dons manuels

La rubrique « Dons manuels » comprend les produits reçus des ventes de dons en nature.

Autres produits liés à la générosité du public

La rubrique « Autres produits liés à la générosité du public » comprend :

la quote-part de générosité reçue d'autres organismes ;

Les revenus générés par les actifs issus de la générosité du public :

- les redevances d'actifs incorporels ;

- les loyers

- les produits financiers ;

- les plus ou moins-values de cessions de ces actifs à l'exclusion des plus ou moins-values relatives aux biens reçus par legs ou donation destinés à être cédés.

Contributions financières sans contrepartie

La rubrique « Contributions financières sans contrepartie » comprend

- les contributions financières et quotes-parts de générosité reçue d'autres entités ;

- les versements des fondateurs des fondations d'entreprise et assimilées ;

- la part de dotation consommable virée au compte de résultat.

Autres produits non liés à la générosité du public

La rubrique « Autres produits non liés à la générosité du public » comprend

- les ventes de marchandises et de prestations de services ;
- les revenus des actifs non issus de la générosité du public :
- les redevances d'actifs incorporels ;
- les loyers ;
- les produits financiers ;
- les plus ou moins-values de cession d'actifs.

Elle ne comprend pas les subventions et autres concours publics.

Subventions et autres concours publics

La rubrique « Subventions et autres concours publics » comprend :

- au titre des subventions :
- les subventions d'exploitation ;
- la quote-part des subventions d'investissements réintégré au cours de l'exercice au compte de résultat.
- les concours publics

Pour les rubriques figurant dans les produits liés à la générosité du public, l'entité ventile en aval du compte de résultat par origine et destination les produits dédiés par le tiers financeur à un projet défini et les produits non dédiés.

Missions sociales

La définition des missions sociales et des moyens à mettre en oeuvre relève d'une décision de gestion prise par l'organe habilité, en conformité avec l'objet de l'entité.

Lorsque l'information relative aux missions sociales dans le compte de résultat par origine et destination ne permet pas une bonne compréhension de l'activité, des informations détaillées par mission sociale sont données dans l'annexe.

Les rubriques relatives aux missions sociales comprennent les charges engagées par l'entité pour la réalisation de ces missions et qui ont vocation à disparaître si elle cesse.

Les charges engagées pour la réalisation des missions sociales comprennent les coûts directement liés aux activités et services rendus pour réaliser ces missions, tels que les frais de personnel directs, les fournitures et services extérieurs engagés pour réaliser les missions.

Elles comprennent également les coûts indirects qui sont engagés pour réaliser les activités et services rendus au titre des missions sociales.

Ces coûts sont ceux qui sont mis en oeuvre spécifiquement pour la réalisation d'une ou plusieurs missions sociales.

Ces coûts sont généralement fonction de l'ampleur des missions réalisées. Ces coûts peuvent faire l'objet de répartitions et doivent tenir compte de l'utilisation effective des moyens concernés.

Frais d'appel à la générosité du public

La rubrique « Frais d'appel à la générosité du public » comprend les charges engagées par l'entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser son action

Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux frais de recherche et de traitement de dons et libéralités. Ils comprennent à titre d'exemple :

- les frais d'appel à dons, quelle que soit la forme de ces dons (en nature, donations, legs, assurances vie) auprès des entreprises et des particuliers. La publicité ou l'appel à dons peut se faire sous de multiples formes : campagne publicitaire sur panneaux, par envoi postal, par médias sociaux, spots publicitaires, etc& ;
- les frais de traitement des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat ; les prestations de services de collecte ou de traitement des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat, les charges des legs résultant de stipulations testamentaires ;
- les frais de tenue, de location ou d'acquisition de fichiers de donateurs ou mécènes ;
- les frais d'appel et de gestion de cotisations sans contrepartie ;
- les frais d'appel à bénévolat ;
- les frais de gestion des actifs issus de la générosité du public ou financés par la générosité du public - les achats de

marchandises et de prestations de services destinées à la vente qui pour les entités faisant appel à la générosité du public sont vendus à un prix bien plus élevé que son prix d'achat.

Frais de recherche d'autres ressources

La rubrique « Frais de recherche d'autres ressources » comprend les frais engagés par l'entité dans le but d'obtenir des ressources non liées à la générosité du public et des subventions ou autres concours publics.

- les frais de recherche et de traitement de parrainage, de cotisations avec contrepartie ou de contributions financières reçues d'autres organismes sans but lucratif pour remplir leurs missions sociales ;
- les frais liés à la recherche, aux demandes et aux traitements des subventions d'exploitation ou d'investissement ou de collecte de participations, contributions et taxes ;
- les frais de gestion des actifs qui ne sont pas issus de la générosité du public dont les fruits constituent des produits de l'entité lui permettant de remplir ses missions sociales ;
- les charges d'un secteur marchand.

Frais de fonctionnement

La rubrique « Frais de fonctionnement » comprend les charges engagées pour la gestion et la gouvernance de l'entité. Les charges relatives aux fonctions relevant des frais de fonctionnement dont l'entité peut justifier l'affectation à la réalisation de missions sociales ou à des frais de recherche de fonds, sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds ». Les frais de fonctionnement comprennent notamment les charges affectées aux activités suivantes :

- gouvernance ;
- communication ;
- Ressources humaines ;
- comptabilité et gestion financière y compris les frais de gestion de la tarification pour les établissements et services sociaux et médico-sociaux et les établissements de santé ;
- juridique ;
- moyens généraux ;
- informatique.

Charges financières

Les charges financières sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds » si l'entité en justifie. A défaut, elles figurent dans les frais de fonctionnement

Dotations aux provisions et dépréciations

La part des dotations aux provisions et dépréciations relative à la générosité du public ainsi que le report en fonds dédiés figurent dans le compte de résultat par origine et destination.

Les dotations aux provisions et dépréciations concernent notamment les legs ou donations avec charges et les dépréciations des actifs acquis au moyen de la générosité du public. Contrairement aux dotations aux provisions et dépréciations qui seront reprises lors de la constatation de la charge, objet de la provision ou de la dépréciation, ou si elles deviennent sans objet, les dotations aux amortissements constituent des charges définitives qui sont ventilées dans les rubriques de missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement.

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n° 91-772 DU 7 AOÛT 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice 2022	Exercice 2021	RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice 2022	Exercice 2021
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	10 124 910	9 216 550	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	7 299 191	5 939 756
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	356 567	142 467
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat	3 429 248	2 796 148
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public	25 350	792 781
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	21 584	20 195			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	234 522	37 035			
TOTAL DES EMPLOIS	10 381 017	9 273 780	TOTAL DES RESSOURCES	11 110 355	9 671 152
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	1 126 710	397 372	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	397 372	
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	11 507 727	9 671 152	TOTAL	11 507 727	9 671 152
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice 2022	Exercice 2021		Exercice 2022	Exercice 2021
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisés en France	445 039 075	470 839 701	Bénévolat	63 791 902	59 924 949
Réalisés à l'étranger			Prestations en nature	8 206 206	8 407 899
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	627 997	605 980	Dons en nature	376 808 949	406 142 735
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	3 139 985	3 029 902			
TOTAL	448 807 057	474 475 583	TOTAL	448 807 057	474 475 583